no visi sunt acquisisse, insistente Pontifice, inditionem propriae reducantur ecclesiae. *Tolet. IX. cap. 14.*

CAPUT IV.

Dictum nobis est, quod quidam legitima servorum matrimonia, potestativa quadam praesumptione dirimant, non admittentes illud Evangelicum: *Quod Deus conjunxit, homo non separet.* Unde nobis visum est, ut conjugia servorum non dirimantur, etiam si diversos dominos habeant, sed in uno conjugio permanentes, dominis suis serviant. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis conjunctio fuit, & per voluntatem dominorum. *Cabilon. sub Carolo cap. 30. Capitul. lib. 7. cap. 55. in addit. Burch. lib. 9. cap. 26. Ivo lib. 6. tit. 2. cap. 5. panorm. & part. 8. cap. 54. & 167. & part. 16. cap. 335. decret.*

CAPUT V.

Statuimus, & libere judicamus, ut quisquis liberam, hoc est, ex ancilla per manumissionem, & Regalem largitionem liberam factam, legitime in matrimonium duxerit, ulterius habere debet tamquam unam ex nobili genere progenitam, excepta fornicationis causa, & quamdiu illa vivat, nullam aliam accipiat, &c. *Tribur. cap. 38. Vid. Leon. epist. 90. cap. 4.*

TITULUS XXVI.
DE MANUMISSIS IN ECCLESIA.

CAPUT I.

De manumissionibus sane in ecclesia dicendis, si id nostri sacerdotes per Italiam facere reperiuntur, nostrae etiam erit fiducia istorum ordinem sequi, data plene licentia missio legato, ut quaecumque digna fide pro statu ecclesiae, & salute animarum agere potuerit, nos laudabiliter in conspectu Domini accepturos, &c. Ab universis Episcopis dictum est: *Omnibus placent haec. Carth. cap. 65. G. Afr. 31. L. Magunt. sub Raban. cap. 9.*

CAPUT II.

Item placuit, ut de manumissionibus in ecclesia celebrandis, ab Imperatore petatur. *Carth. cap. 83. G. Afr. 49. L.*

CAPUT III.

In ecclesia manumissos, & per testamentum ecclesiae commendatos, si quis in servitutem, vel obsequium, vel ad coloniarum conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coercebitur. *Araus. cap. 7. Burch. lib. 3. cap. 187. Ivo lib. 2. tit. 9. cap. 3. panorm. & part. 3. cap. 154. & 247. decret.*

CAPUT IV.

Comperimus eos, qui in ecclesiis juxta consuetudinem a servitio fuerint absoluti, pro libito quorumcumque iterum ad servitium revocari, impium esse tractavimus, &c. quaecumque mancipia ab ingenuis dominis servitute laxantur, in ea libertate maneat, quam tunc a dominis perceperunt. Hujusmodi quoque libertas, si a quocumque pulsata fuerit, cum justitia ab ecclesiis defendatur, praeter eas culpas, pro quibus leges collatas servis libertates revocare jusserunt. *Aurel. V. cap. 7.*

CAPUT V.

Indignum est, ut ii, qui in sacrosancta ecclesia jure noscuntur legitimo manumissi, aut per epistolam, aut per testamentum, aut per longinquitatem temporis libertatis jure fruuntur, ne a quolibet injustissime inquietentur. Univerſa ſacerdotalis congregatio dixit: „Justum est, ut „ contra calumniatorum omnium verſutias de- „ fendantur, qui patrocinium immortalis eccle- „ ſiæ concupiscunt“, &c. *Matisc. II. cap. 7.*

TITULUS XXVII. COMMUNIA DE SERVIS, ET LIBERTIS ECCLESIAE, ET ALIORUM.

CAPUT I.

12. 9. 2. 6. 57. SI quos de servis ecclesiæ bene meritos sibi Episcopus libertate donaverit, collatam a successoribus libertatem placuit custodiri, cum hoc, quod eis manumissor in libertatem contulerit, quod tamen jubemus viginti solidorum numeri modum in terrula, vel vineola, vel hospitio tenere, &c. *Agath. cap. 7. Ivo part. 16. cap. 50. decret.*

CAPUT II.

12. 9. 2. 6. 54. Dist. 87. c. 7. Libertos legitime a dominis suis factos ecclesia, si necessitas exegerit, tueatur. Quos si quis ante audientiam aut pervadere, aut spoliare præsumperit, ab ecclesia repellatur. *Agath. 29. Ivo lib. 2. tit. 9. cap. 1. panorm. 3. cap. 159. 3. part. 16. cap. 15. decret.*

CAPUT III.

12. 9. 2. 6. 54. Fugitivi domos suas, aut familias deferentes, qui etiam si revocati fuerint, &c. ab Episcopo, si voluerit, aut si ita illi meruerint, distrahantur. *Agath. 46. Caesar. lib. 7. cap. 78.*

CAPUT IV.

Mancipia monachis donata, ab Abbate non liceat manumitti. *Agath. cap. 56. Epau. cap. 8.*

CAPUT V.

De genere servili id decrevimus observandum, ut descendens inde posteritas, ubicumque quamvis post longa spatia temporum reperiatur in loco, cui auctores ejus constat fuisse depositos, studio sacerdotis in ea, quæ constituta est a devotis conditione, permaneat. Cui præcepto si quis sæcularium humanæ cupiditatis impulsu crediderit obviandum, quousque se corrigat, ab ecclesia suspendatur. *Aurel. IV. cap. 31.*

CAPUT VI.

De degeneribus servis, qui sepulchris defunctorum, pro qualitate ipsius monasterii deputantur, hoc placuit observari, ut sub qua ab auctoribus fuerint conditione dimissi, & sive hæredibus, sive ecclesiæ pro defensione fuerint deputati, voluntas defuncti circa eos in omnibus debeat conservari. Quod si ecclesia eas de fisci functionibus in omni parte defenderit, tam illi quam posteris eorum ecclesiæ defensione in omnibus potiantur, & occursum impendant. *Paris. cap. 9.*

CAPUT VII.

Innuente, & consentiente domino Reccaredo Rege id præcepit sacerdotale concilium, ut clericos ex familia fisci nullus audeat a Principe donatos expetere: sed tradito capituli sui tributo,